
Lietuvos ambasada Turkijos Respublikoje 
AKTUALIOS TURKIJOS EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ 
2024 m. birželio mėn. 
 

PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS PASTABOS 

Bendra ekonominė informacija 
  

28-birželis-24 01-liepa-24 Pokytis 

1 EUR = … TRY 35.1438 35.1677 0.07% 
1 USD = … TRY  32.8538 32.6534 -0.6% 

TR Centrinis bankas, 
TCB kursas paprastai 
žemesnis nei rinkos 

Vartotojų pasitikėjimo indeksas birželį sumažėjo 2,7% iki 78,3 (gegužę 80,51). TUIK 

Pasaulinė finansinių nusižengimų stebėjimo organizacija „Financial Action Task Force“ (FATF) penktadienį paskelbė apie Turkijos išbraukimą iš 
vadinamojo „pilkojo sąrašo“ šalių, kurioms reikia ypatingos priežiūros. Ilgai lauktas sprendimas, pasak pareigūnų, padės paspartinti užsienio 
investicijų srautus. 

Daily Sabah 

Turkijos Respublikos centrinio banko (CBRT) atliktos apklausos duomenimis rinkos dalyvių metinės infliacijos lūkesčiai birželį sumažėjo iki 
31,8%, palyginus su ankstesne apklausa, kai buvo tikimasi 33,2% metinės infliacijos. 

Daily Sabah 

Mažmeninės prekybos infliacija didžiausiame Turkijos mieste birželio mėnesį M-2-M išaugo 3,42 proc., pranešė Stambulo prekybos rūmai, 
šuolį daugiausia lėmė išaugusios būsto, transporto ir ryšių kainos. Duomenys rodo, kad mažmeninės kainos Stambule per metus išaugo iki 
82,14%. Būsto kainos Stambule per mėnesį išaugo 8,01%, o transportavimo ir ryšių išlaidos išaugo 4,06%, maisto kainos nuo gegužės pakilo 
2,66 proc. 

Daily Sabah 

Vartotojų kainų indeksas (CPI), 2024 birželis 

 2024 birželis 2023 birželis 2022 birželis 

Pokytis per mėnesį 1.64 3.92 4.95 

Pokytis lyginant su ankstesnių metų gruodžio mėn. 24.73 19.77 42.35 

Metinis pokytis 71.60 38.21 78.62 

Vidutinis pokytis per 12 mėn. 65.07 59.95 44.54 

Didžiausias metinis augimas fiksuotas švietimo grupėje - +107,11%, toliau būstas - +94,72%; viešbučiai ir restoranai - +90,67%; sveikatingumo 
paslaugos - +78,51%; maistas ir nealkoholiniai gėrimai - +68,08%; alkoholiniai gėrimai ir tabakas - +67,93%; baldai ir namų apyvoka - +67,72%; 
mažiausias augimas - +47,84% - drabužių ir avalynės grupėje. 

TUIK 

Vidaus produkcijos kainų indeksas (D-PPI), 2024 birželis 

 2024 birželis 2023 birželis 2022 birželis 

Pokytis per mėnesį 1.38 6.50 6.77 

Pokytis lyginant su ankstesnių metų gruodžio mėn. 19.49 14.82 61.68 

Pokytis lyginant su ankstesnių metų analogišku mėn. 50.09 40.42 138.31 

Vidutinis pokytis per 12 mėn. 47.97 86.59 88.77 

TUIK 

https://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/tr/tcmb+tr/main+menu/istatistikler/doviz+kurlari/saat+basi+belirlenen+doviz+kurlari+ve+altin+fiyatlari
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Consumer-Confidence-Index-June-2024-53792&dil=2
https://www.dailysabah.com/business/economy/we-succeeded-global-watchdog-removes-turkiye-from-gray-list
https://www.dailysabah.com/business/economy/inflation-expectations-in-turkiye-drop-to-one-year-low
https://www.dailysabah.com/business/economy/istanbul-retail-prices-ease-in-may-in-likely-start-of-falling-trend
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Consumer-Price-Index-June-2024-53616&dil=2
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Domestic-Producer-Price-Index-June-2024-53691&dil=2


Lietuvos ambasada Turkijos Respublikoje 
AKTUALIOS TURKIJOS EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ 
2024 m. birželio mėn. 
 

D-PPI pagrindiniuose pramonės sektoriuose - kasybos ir akmens kasybos +72.33 proc.; apdirbamojoje pramonėje +52.80 proc.; elektros, dujų, 

garo ir oro kondicionavimo +10.78 proc.; vandens tiekimo +78.43 proc.; tarpinės prekės +46,89 proc.; ilgalaikio vartojimo prekės +63.36 proc.; 

trumpalaikio vartojimo prekės +64,13 proc.; energija +30.41proc.; gamybos priemonės ir prekės +53.68 proc. 

Finansai 

Turkijos centrinis bankas trečią mėnesį iš eilės paliko galioti 50% palūkanų normą, grįsdama sprendimą naujausiais rodikliais, patvirtinančiais, 
kad vidaus paklausa „ir toliau lėtėja." Infliacija, didžiausias iššūkis Turkijos vyriausybei, gegužę pasiekė 75 % metinį lygį, TCB nuomone, ši riba 
žymi aukščiausią tašką prieš numatomą kritimą antroje metų pusėje. 

Daily Sabah 

Turkijos vyriausybė baigė rengti išsamų mokesčių reformos paketą, į kurį įtrauktas minimalių pelno ir pajamų mokesčių įvedimas, ir 
artimiausiomis dienomis pateiks jį parlamentui. Siūlomas teisės aktas yra TR Vyriausybės pastangų sustiprinti šalies fiskalinę drausmę ir 
užtikrinti teisingesnę mokesčių sistemą dalis. Vyriausybė jau paskelbė apie didelį viešųjų išlaidų mažinimą, pereinant prie griežtesnės fiskalinės 
politikos. Pasak pareigūnų, naujajame įstatymo projekte numatomas kapitalo mokestis ir siekiama padidinti tiesioginių mokesčių dalį. 

Daily Sabah 

Bankų reguliavimo ir priežiūros agentūra (BDDK) nusprendė, kad bekontakčių mokėjimų riba nuo liepos 1 d. bus padidinta 100 procentų iki 
1500 Turkijos lirų. Bankus apie šiuos pakeitimus buvo informuoti balandį. Tikimasi, kad po dvejų aukštos infliacijos metų priimtas sprendimas 
didinti be slaptažodžio mokėjimo kortelių atliekamų operacijų limitą suteiks daugiau patogumo atsiskaitant milijonams Turkijos vartotojų. 

Hurriyet Daily News 

Energetika 

Per dieną iš Sakarijos telkinio Juodojoje jūroje išgaunama 5,5 mln. kubinių metrų gamtinių dujų, tikimasi, kad rugpjūtį gavyba išaugs iki 6 
milijonų kubinių metrų per dieną. 

Hurriyet Daily News 

Pramonė 

Remiantis Turkijos Respublikos centrinio banko duomenimis, gautais apklausus 1 738 pramonės subjektus, gamybos pramonė Turkijoje birželį 
išliko stabili ir veikė 76,2% savo pajėgumų. Didžiausias pajėgumų panaudojimas fiksuotas tarpinių prekių grupėje – 76,3 proc., mažiausias – 
trumpalaikių vartojimo prekių – 73,6 proc. 

Daily Sabah 

Žemės ūkis 

Turkija 2023 m. užėmė aukščiausią vietą Europoje ir pateko tarp 10 geriausių pasaulyje pagal pajamas iš žemės ūkio, pranešė TR ŽUM. Turkijos 
žemės ūkio pajamos 2023 m. augo 16 proc. ir sudarė 68,5 mlrd. JAV dolerių.  

Anadolu Ajansi 

Pasaulio bankas patvirtino 600 mln. USD paramos paketą Turkijos potvynių ir sausrų valdymui, kuris padės sustiprinti potvynių kontrolę 
potvynių apimtose vietovėse, sustiprins sausros stebėjimo pajėgumus ir sustiprins šalies institucinius potvynių ir sausrų rizikos valdymo 
gebėjimus, sakoma banko pranešime. Daugiau nei 150 000 žmonių, gyvenančių rizikos zonose, gaus tiesioginę naudą, o 10 000-iams ūkininkų 
bus pateikti svarbūs sausrų stebėjimo duomenys.  

Anadolu Ajansi 

Remiantis prezidento dekretu, tarifinė kvota datulių importui iš Palestinos į Turkiją buvo padidinta nuo 3 000 iki 5 000 tonų. Turkija stengiasi 
išlaikyti prekybą nepaisant Izraelio taikomų apribojimų. 

Daily sabah 

Kita ekonominiam bendradarbiavimui aktuali informacija  

Turkijos greito maisto pristatymo startuolis „Getir“, neseniai paskelbęs sprendimą pasitraukti iš Europos ir JAV rinkų, pritarė bendrovės 
išskaidymui. Stambule įsikūrusi bendrovė „Getir“ sekmadienį surengė neeilinį susirinkimą, kuriame akcininkai palaikė planus padalinti įmonę 
į dvi nepriklausomas bendroves. Pirmąją dalį sudarys maisto ir bakalėjos prekių pristatymo operacijos Turkijoje, o didžioji dalis jos priklausys 

Daily Sabah 

https://www.dailysabah.com/business/economy/turkish-central-bank-keeps-key-policy-rate-on-hold-once-again
https://www.dailysabah.com/business/economy/turkiye-finalizes-landmark-tax-package-set-for-parliament-submission
https://www.hurriyetdailynews.com/contactless-payment-limit-to-double-as-of-july-197916
https://www.hurriyetdailynews.com/daily-gas-production-at-sakarya-field-reaches-5-5-million-cubic-meters-197984
https://www.dailysabah.com/business/economy/turkish-manufacturing-capacity-utilization-remains-stable-in-june
https://www.aa.com.tr/en/economy/turkiye-ranks-1st-in-europe-with-685b-in-agricultural-revenue-in-2023/3263189
https://www.aa.com.tr/en/economy/world-bank-approves-600m-for-turkiye-to-strengthen-resilience-to-both-floods-drought/3260993
https://www.dailysabah.com/business/economy/turkiye-increases-date-import-quota-from-palestine-to-5000-tons
https://www.dailysabah.com/business/transportation/turkiyes-getir-splits-into-2-after-securing-250m-investment


Lietuvos ambasada Turkijos Respublikoje 
AKTUALIOS TURKIJOS EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ 
2024 m. birželio mėn. 
 

ir bus kontroliuojama Mubadala, Abu Dabio valstybinio investicinio fondo. Antroji grupė vykdys bendrovės elektroninės prekybos, finansų, 
mobilumo ir kitas veiklas, įskaitant „FreshDirect“ JAV. "Mubadala" sutiko į bendrovę investuoti iki 250 mln. JAV dolerių, kad užtikrintų sklandų 
pasitraukimą iš JAV ir Europos rinkų ir būtų pakankamai investuota į maisto pristatymo Turkijoje plėtrą. 

Stambulas šiais metais tikisi iš viso sulaukti iki 20 mln. lankytojų. Praėjusiais metais didmiestyje apsilankė 17,4 mln. užsienio turistų, o 2022 
m. apsilankė daugiau nei 16 mln. Per pirmuosius penkis 2024 m. mėnesius mieste apsilankė apie 7 mln. užsieniečių, kas yra visų laikų rekordas 
per analogišką laikotarpį. Palyginti su 2023 metų sausio-gegužės mėn., Stambule atvykstančių užsienio turistų skaičius išaugo 10,3 proc. Vien 
gegužę mieste apsilankė 1,68 mln. užsienio turistų, t.y. beveik 12 procentų daugiau nei prieš metus. 

Hurriyet Daily News 

Turkijos konkurencijos taryba nubaudė Japonijos fotoaparatų gamintojo „Canon“ Turkijos platintoją 1,1 mln. USD bauda už kišimąsi į 
nepriklausomų perpardavėjų kainas. Institucija penktadienį paskelbė, kad tyrimas dėl „Canon Eurasia“ buvo pradėtas 2023 m. gegužės 11 d. 
dėl tariamo Konkurencijos apsaugos įstatymo Nr. 4054 4 straipsnio pažeidimo. Tyrimo metu nustatyta, kad Japonijos firmos regioninis biuras 
kišosi į nepriklausomas Turkijos „Canon“ perpardavėjų „Canon“ gaminių – nuo fotoaparatų iki objektyvų ir kitos įrangos – kainas. Pareiškime 
sakoma, kad birželio 4 d. žodinis gynybos posėdis baigėsi valdybos sprendimu, kad „Canon Eurasia“ pažeidė įstatymą, už tai buvo skirta 38,3 
mln. Turkijos lirų (apie 1,1 mln. USD) administracinė bauda. 

Anadolu Ajansi 

Artimiausio pusmečio pagrindinės tarptautinės parodos 

2024-04-04 Solarex (saulės energijos technologijos) Stambulas/ Stambulo parodų centras 

2024-04-17 Juvelyrikos paroda Stambulas/ Stambulo parodų centras 

2024-04-17 Statybų paroda Stambulas/ Tüyap parodų centras 

2024-04-22 Modef 2024 (baldų ir dekoro) Bursa/ İnegöl Hikmet Şahin kultūros parkas / 
Uluslararası parodų paviljonas 

2024-04-24 IBAKTECH (konditerijos , ledų, šokolado įrenginiai ir 
technologijos) 

Stambulas/ Stambulo parodų centras 
(2,4,5,6,7,8) 

2024-04-24 Tarptautinė energetikos ir aplinkos paroda Stambulas/ Stambulo parodų centras (1,3) 

2024-04-25 Mobilefest Stambulas/ Kongresų centras 

2024-04-25 EXPOMED EURASIA (gydymo, reabilitacijos įranga, produktai) Stambulas/ Tüyap parodų centras 

2024-05-01 AYSAF (Avalynės pramonės tiekėjų paroda) Stambulas/ Stambulo parodų centras 

2024-05-02 IDMA (grūdų apdirbimo ir kepinių technologijų paroda) Stambulas/ Stambulo parodų centras (1,2,3) 

2024-05-08 Turkcoat & Paint (dažai, skiedikliai, statybų chemikalai) Stambulas/ Stambulo parodų centras 

2024-05-29 BUSWORLD Turkey 2024 (autobusai, minibusai, dalys) Stambulas/ Stambulo parodų centras (1,3) 

2024-05-29 KOMATEK (statybų mašinerija, įranga) Stambulas/ Stambulo parodų centras 
(2,4,5,6,7,8) 

2024-05-29 Mažmeninės prekybos paroda (įranga parduotuvėms, prekybų 
centrams, viešbučiams) 

Stambulas/ Haliç kongresų centras 

2024-06-04 HIGHTEX 2024 / ITM 2024 (tekstilės įranga, dalys) Stambulas/ Tüyap parodų centras 

2024-06-05 Win Eurasia 2024 (automatinėsm, hidraulinės, pneumatinės 
technologijos) 

Stambulas/ Stambulo parodų centras 
(2,4,5,6,7,8) 

TOBB 

https://www.hurriyetdailynews.com/istanbul-aims-to-draw-20-million-visitors-this-year-197946
https://www.aa.com.tr/en/economy/turkiye-fines-camera-maker-canon-11m/3261006
http://www.voli.com.tr/
http://www.istanbuljewelryshow.com/
http://turkey.hyve.group/
http://www.modef.com.tr/
http://www.messe-stuttgart.com.tr/
http://www.icci.com.tr/
http://www.expohis.com/
http://www.tuyap.com.tr/
http://www.aysafexpo.com/
http://www.parantezgroup.com/
http://www.artkim.com.tr/
http://www.hkftradefairs.com/
http://www.sada.com.tr/
http://www.soysal.com.tr/
http://www.teknikfuarcilik.com/
http://www.win-eurasia.com/
https://www.tobb.org.tr/FuarlarMudurlugu/Sayfalar/Eng/AnaSayfa.php


Lietuvos ambasada Turkijos Respublikoje 
AKTUALIOS TURKIJOS EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ 
2024 m. birželio mėn. 
 

2024-06-05 Turkijos ir arabų žemės ūkio ir žemės ūkio technologijų paroda, 
verslo organizacija 

Stambulas / „Pullman Hotel“ Stambulo oro 
uostas ir konferencijų centras 

2024-06-12 Beauty Eurasia 2024 Stambulas / Stambulo parodų centras (5,6,7) 

2024-07-10 F İSTANBUL Maisto ir gėrimų gaminių ir gamybos technologijų 
paroda 

Stambulas / Stambulo parodų centras 
(2,4,6,7,8) 

2024-08-30 93-oji Izmiro tarptautinė paroda (Sveikata, maistas, 
automobiliai, prekybinės transporto priemonės, statybinė 
įranga, mašinos, baldai, finansai, komunikacijos ir IT 
technologijos) 

Izmiras / Tarptautinė Izmiro mugės zona – 
Kulturparkas 

2024-09-03 Worldfood Istanbul 2024 Stambulas/ Tüyap parodų centras 

2024-09-12 INTERMOB 2024 (baldų pramonės) Stambulas/ Tüyap parodų centras 

2024-09-19 Zuchex (namų apyvokos ir virtuvės reikmenų) Stambulas/ Tüyap parodų centras 

2024-09-19 Ankiros (plieno ir metalurgijos) Stambulas/ Stambulo parodų centras 
(2,4,5,6,7,8) 

2024-09-25 Pet Izmir (naminių augintinių priežiūros ir gydymo prekės) Izmiras/ Gaziemir parodų centras 

2024-09-26 Airex (civiliniai orlaiviai ir sraigtasparniai, orlaivių varikliai, 
skrydžių kontrolės, orlaivių priežiūros ir remonto įranga) 

Atatiurko oro uostas 

2024-09-30 MATEK EURASIA 2024 (metalo apdirbimo, suvirinimo, gręžimo, 
testavimo ir kt. įranga) 

Stambulas/ Tüyap parodų centras 

Pilnas parodų sąrašas 
 

 

http://www.icaevents.com.tr/
http://www.icaevents.com.tr/
http://www.tuyap.com.tr/
http://www.tarsusturkey.com/
http://www.hmankiros.com/
http://www.temafair.com/
http://www.istanbulairshow.com/
http://www.tuyap.com.tr/
https://www.tobb.org.tr/FuarlarMudurlugu/Sayfalar/Eng/AnaSayfa.php

